
CITTA' DI POTENZA

U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 57/2025 DEL 18/01/2025

N° DetSet 3/2025 del 17/01/2025

Dirigente: MARIA GRAZIA FONTANA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta “Verde 

Brillante Soc. Coop. a R.L.”, del servizio di raccolta, trasporto e conferimento presso impianti di 

recupero/smaltimento di residui arborei

CIG: B53B31C769

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 57/2025, composta da n°………. facciate, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00213-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/01/2025 al 02/02/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI

ROCCO LIGRANI
18.01.2025
20:29:10 UTC



2DSG N° 00057/2025 del 18/01/2025

Premesso che:

tra le competenze dell’Unità di Direzione Ambiente ed Energia rientra la manutenzione e
gestione del verde pubblico, in particolare la cura e la manutenzione del verde pubblico;

nelle giornate dal 12 al 14 u.s. il territorio comunale della Città di Potenza è stato interessato
da intense precipitazioni nevose, ed a seguito di tale evento si è verificata la caduta di numerosi
rami ed alberi su sedi stradali ed aree limitrofe;

Preso atto:

delle Ordinanze sindacali n. 3 del 12.01.2025, n. 4 del 13/01/2025 e n. 5 del 13/01/2025, con
cui,  a seguito delle intense precipitazioni nevose,  è stata disposta la sospensione straordinaria e
temporanea  delle  attività  didattiche  delle  scuole  della  città  di  Potenza  fino  alla  giornata  del
15.01.2025;

delle  molteplici  segnalazioni  pervenute  al  Centro  Operativo  Comunale  della  Protezione
Civile e a questa Unita direzione;

che nonostante i rilevanti interventi messi in atto dai VV.F., Protezione Civile e dalle ditte
incaricate  da  questa  Unità  di  Direzione,  sono  tutt’ora  numerose  le  operazioni  necessarie  alla
rimozione dei rami e alberi rovinati al suolo a causa della intensa nevicata;

Ritenuto 

opportuno  ed  urgente,  per  tutelare  l’incolumità  pubblica  e  privata  ed  assicurare  la
circolazione  stradale  veicolare  e  pedonale  nell’ambito  urbano,  procedere  all’affidamento  del
servizio di rimozione e recupero di rami e alberi rovinati a suolo, nonché di taglio di rami pendenti
in varie località del territorio comunale;

Ravvisata la necessità di affidare il servizio di che trattasi a più operatori economici, dotati
di mezzi e personale adeguati, al fine di poter operare simultaneamente su più aree del territorio
urbano ed ottenere, in tempi ristretti, la completa pulizia delle strade ed aree limitrofe;

Considerato che:

trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62 comma 1, del Dlgs n.
36/2023,  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  della  fornitura/servizio  in
oggetto;

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento di
servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, le stazioni appaltanti procedono mediante
procedura  dell’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

Dato atto che è stata interpellata la società “Verde Brillante Soc. Coop. a R.L.”, con sede
legale in via Del Seminario Maggiore, 115 – 85100 Potenza (PZ), P.IVA 01821650767, iscritta sulla
Piattaforma E-procurement di questa Amministrazione,  che si è resa disponibile ad effettuare il
servizio di raccolta, trasporto e conferimento presso impianti di  recupero/smaltimento di rami e
alberi rovinati a suolo, nonché di taglio di rami pendenti in varie località del territorio comunale, per
un importo complessivo di stimato di € 20.000,00 oltre IVA, da contabilizzarsi in economia, con un
ribasso del 25% sui prezzi desunti dal “Prezziario Assoverde – Ediz. 2023/2024”, ad eccezione del
costo della manodopera non soggetto a ribasso;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00057/2025 del 18/01/2025

Dato, altresì, atto che:

il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023, è l’ing.
Claudio Santarsiero;

per l’affidamento è stato acquisito sul portale ANAC il seguente CIG B53B31C769;

Rilevato che:

l’importo suddetto per la fornitura da affidare rientra tra quelli della fattispecie previste per
l’affidamento diretto;

tale affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione, di cui all’art. 49, comma 4,
del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto di poter affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla
ditta “Verde Brillante Soc. Coop. a R.L.”, il servizio di raccolta, trasporto e conferimento presso
impianti di recupero/smaltimento di rami e alberi rovinati a suolo, nonché di taglio di rami pendenti
in varie località del territorio comunale, per importo complessivo di € 20.000,00 oltre IVA;

 Preso atto della regolarità contributiva del suddetto operatore verificata mediante Durc On
Line, con Prot. INPS_43242320 del 28.10.2024, scadenza validità 25.02.2025 e della dichiarazione
sostitutiva attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale;

Verificato che:

la  somma complessiva di € 24.400,00, trova copertura sul capitolo in uscita 001350, art.
007, c.d.c. 050, del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2025;

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte
del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolare modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Dato atto che  il  Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 non è stato
ancora approvato, sfruttando di fatto la proroga del termine al 28 febbraio 2025 deliberata nella
Conferenza Stato-Città del 18 dicembre 2024 e che, pertanto, la gestione del bilancio comunale,
considerato  il  disavanzo  di  amministrazione  accertato  e  la  procedura  di  riequilibrio  finanziario
pluriennale in corso di istruttoria presso il Ministero dell’Interno, ricade nella particolare situazione
di cui alle disposizioni dettate dall’art. 163 del TUEL e dei paragrafi 8.3 e 8.4 dell’allegato 4/2 al
D.Lgs. n. 118/2011 recante il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, ai
sensi dei quali è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti
stanziamenti  di  spesa  dell’ultimo  bilancio  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione
provvisoria (esercizio finanziario 2025 del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-
2026); 

Considerato che nel corso della gestione provvisoria l’Ente: 

 può assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle
tassativamente  regolate  dalla  legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente;

 può, inoltre, disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle
obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi  speciali
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00057/2025 del 18/01/2025

canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente;

Dato atto che gli interventi oggetto del presente affidamento sono finalizzati alla rimozione
e recupero, in via di urgenza, dei rami ed alberi rovinati a suolo, a tutela della incolumità delle
persone e della circolazione stradale e pedonale, evitando, in tal modo, il verificarsi di danni gravi
che ne potrebbero conseguire per l’Ente, in mancanza dei detti interventi;

Tenuto conto:

che  i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e  regolamenti
risultano rispettati;

della regolarità amministrativa e contabile del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000;

in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto dirigente, ai sensi dell'art. 6-bis della
Legge 241/1990, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in
posizione di conflitto di interesse, anche potenziale;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

Richiamati i  principi  costituzionali  di  buon  andamento  dell’azione  amministrativa  ed  i
criteri di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i. ed il D. Lgs. 36/2023;

il D.P.R. n° 207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il D.Lgs. 23 giugno 2011 n° 118;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21.03.2024 con la quale è stato approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21.03.2024 è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2024-2026;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 30 aprile 2024 con la quale è stato approvato
il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026”, che ai sensi del D.P.R. 24.06.2022 n.
81, assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

il  decreto  sindacale  n.  68 del  12.07.2024 con il  quale  alla  sottoscritta  è  stato  prorogato
l’incarico di dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di  affidare, ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  alla  ditta  “Verde
Brillante  Soc.  Coop.  a  R.L.”,  con sede legale  in  via  Del Seminario Maggiore,  115 – 85100
Potenza  (PZ),  P.IVA 01821650767,  il  servizio  di  raccolta,  trasporto  e  conferimento  presso
impianti  di  recupero/smaltimento di  rami e alberi  rovinati  a suolo,  nonché di  taglio  di  rami
pendenti in varie località del territorio comunale per un importo complessivo di stimato di €
20.000,00 oltre IVA, da contabilizzarsi in economia, con un ribasso del 25% sui prezzi desunti

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00057/2025 del 18/01/2025

dal “Prezziario Assoverde – Ediz. 2023/2024”, ad eccezione del costo della manodopera non
soggetto a ribasso;

2. di  impegnare  a  favore  della  ditta  suddetta  la  somma  complessiva  di  €  24.400,00,  di  cui
€ 20.000,00 imponibile ed € 4.400,00 IVA, trova copertura sul capitolo in uscita 001350, art.
007, c.d.c. 050, del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2025;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000;
- l’oggetto del contratto è il servizio di raccolta, trasporto e conferimento presso impianti di

recupero/smaltimento di rami e alberi rovinati a suolo, nonché di taglio di rami pendenti in
varie località del territorio comunale;

- il fine che si intende perseguire è la tutela dell’incolumità pubblica e privata;
- la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’affidamento  diretto  prevista  dall’art.  50,

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

4. di dare atto che il CIG relativo all’affidamento in oggetto è il seguente: B53B31C769;

5. di dare atto che il RUP è l’ing. Claudio Santarsiero;

6. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva dal momento dell’apposizione del
visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura finanziaria  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della
disposizione di cui agli artt. 147/bis c.1 e 183 c.7 del TUEL;

7. di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dell’U.D. Protezione
Civile che sarà di supporto al coordinamento e pianificazione del servizio;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013,
come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione
“Bandi di gara e contratti”;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune di
Potenza per 15 giorni consecutivi;

10. di dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso
questa Unità di Direzione.

Il RUP
ing. Claudio Santarsiero

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
dott.ssa Maria Grazia Fontana

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

TELESCA MICHELE
Data      : 17/01/2025 09:27
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

MARIA GRAZIA
FONTANA
17.01.2025 09:10:49
UTC



6DSG N° 00057/2025 del 18/01/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 3/2025 del 17/01/2025, avente oggetto: 

Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta “Verde Brillante Soc. Coop. a 

R.L.”, del servizio di raccolta, trasporto e conferimento presso impianti di recupero/smaltimento di residui arborei

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

VERDE 
BRILLANTE 
SOC COOP 
ARL

Affidamento, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1,
lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, alla ditta 
“Verde Brillante Soc. 
Coop. a R.L.”, del 
servizio di raccolta, 
trasporto e 
conferimento presso 
impianti di 
recupero/smaltiment
o di residui arborei

€ 24.400,00
00135

0
007

Imp
egn

o
5 2025 801 2025

Totale Importo:      € 24.400,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

DI LASCIO VITO
Data      : 18/01/2025 13:55
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



7DSG N° 00057/2025 del 18/01/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  alla  ditta  “Verde
Brillante Soc. Coop. a R.L.”, del servizio di raccolta, trasporto e conferimento presso impianti di
recupero/smaltimento di residui arborei' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 18/01/2025 al
02/02/2025 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-00213-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




